

## PRESUPUESTO SEGURIDAD Y SALUD

### SEGURIDAD Y SALUD. OBRAS COMPLEMENTARIAS BALSA DE EL SEQUERO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>CAPÍTULO 01 PROTECCIONES INDIVIDUALES</b>									
01.01	<b>u CASCO DE SEGURIDAD</b> Casco de seguridad con arnés de adaptación, homologado. B.O.E. 30-12-74 y Ordenanza General de Seguridad e Higiene del 9-3-71 Art. 143 MT-1.						5,00	1,68	8,40
01.02	<b>u GAFAS ANTIPOLVO</b> Gafas antipolvo antiempañables, panorámicas, (amortizables en 3 usos). Ordenanza General de Seguridad e Higiene del 9-3-71 Art. 144-145-146 MT-17.						5,00	0,74	3,70
01.03	<b>u MASCARILLA ANTIPOLVO</b> Mascarilla antipolvo doble filtro, (amortizable en 3 usos). Ordenanza General de Seguridad e Higiene del 9-3-71 Art. 141-151 y MT-7.						5,00	4,59	22,95
01.04	<b>u FILTRO RECAMBIO MASCARILLA</b> Filtro recambio de mascarilla para polvo y humos, homologado. Norma MT-7.						5,00	1,27	6,35
01.05	<b>u PROTECTORES AUDITIVOS</b> Protectores auditivos con arnés a la nuca, (amortizables en 3 usos). B.O.E. 1-9-75. Ordenanza General S. H. de 9-3-71, art. 147 MT-2.						5,00	2,78	13,90
01.06	<b>u CINTURON ANTILUMBAGO</b> Cinturón antilumbago, antivibratorio homologado, (amortizable en 4 usos). Norma MT-13.						5,00	2,36	11,80
01.07	<b>u MONO DE TRABAJO</b> Mono de trabajo de una pieza de poliéster-algodón. Ordenanza general de Seguridad e Higiene, art. 142.						5,00	13,79	68,95
01.08	<b>u PETO REFLECTANTE DE SEGURIDAD</b> Peto reflectante de seguridad personal en colores amarillo y rojo, (amortizable en 3 usos). Ordenanza General de Seguridad e Higiene del 9-3-71 Art. 148-149.						5,00	5,90	29,50
01.09	<b>u PAR GUANTES DE NEOPRENO</b> Par de guantes de neopreno.						5,00	1,44	7,20
01.10	<b>u PAR DE BOTAS C/PUNTERA METAL.</b> Par de botas de seguridad con puntera metálica para refuerzo y plantillas de acero flexibles, para riesgos de perforación, (amortizables en 3 usos). MT-5.						5,00	6,87	34,35
<b>TOTAL CAPÍTULO 01 PROTECCIONES INDIVIDUALES.....</b>									<b>207,10</b>

# PRESUPUESTO SEGURIDAD Y SALUD

## SEGURIDAD Y SALUD. OBRAS COMPLEMENTARIAS BALSA DE EL SEQUERO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>CAPÍTULO 02 PROTECCIONES COLECTIVAS</b>									
02.01	u SEÑAL POLIESTIRENO DE 420/594 mm Señalización de equipos contra incendios, señales de riesgo diverso, advertencia de peligro, prohibición, uso obligatorio, evacuación y salvamento, en poliestireno de 1 mm., de dimensiones 420x594 mm. Medida la unidad instalada.						5,00	8,47	42,35
02.02	u ACOMETIDA PROV.TELEF.A CASETA Acometida provisional de teléfono a caseta de obra, según normas de la CTNE.						1,00	96,46	96,46
02.03	u VALLA DE OBRA REFLECTANTE Valla de obra reflectante de 170x25 cm. de poliéster reforzado con fibra de vidrio, con terminación en colores rojo y blanco, patas metálicas, amortizable en 5 usos, incluso colocación y desmontaje.						15,00	14,69	220,35
02.04	m PASARELA MADERA SOBRE ZANJAS Pasarela para paso sobre zanjas formada por tres tabloncillos de 20x7 cm. cosidos a clavazón y doble barandilla formada por pasamanos de madera de 20x5, rodapié y travesaño intermedio de 15x5 cm., sujetos con pies derechos de madera cada 1 m. incluso colocación y desmontaje (amort. en 3 usos). Ordenanza laboral de construcción, vidrio y cerámica Art. 184 a 186.						15,00	7,52	112,80
02.05	m CINTA SEÑALIZACION BICOLOR Cinta de señalización bicolor rojo/blanco de material plástico, incluso colocación y desmontaje.						15,00	0,34	5,10
02.06	m BANDEROLA SEÑALIZACION COLGANTE Banderola de señalización colgante realizada de plástico de colores rojo y blanco, reflectante, i/sopORTE metálico de 1.20 m. amortizable en tres usos, colocación y desmontaje.						15,00	3,01	45,15
02.07	u CONO BALIZAMIENTO REFLECT. 50 cm Cono de balizamiento reflectante de 50 cm. de altura, amortizable en cinco usos.						20,00	3,11	62,20
02.08	u PALETA MANUAL 2 CARAS STOP-OBL. Señal de seguridad manual a dos caras: Stop-Dirección obligatoria, tipo paleta.						5,00	5,91	29,55
<b>TOTAL CAPÍTULO 02 PROTECCIONES COLECTIVAS.....</b>									<b>613,96</b>

## PRESUPUESTO SEGURIDAD Y SALUD

### SEGURIDAD Y SALUD. OBRAS COMPLEMENTARIAS BALSA DE EL SEQUERO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>CAPÍTULO 03 PROTECCION INSTALACIONES ELECTRI</b>									
03.01	u TOMA DE TIERRA INDEP. CON PLACA								
	Toma de tierra independiente con placa de acero galvanizado de 500 x 500x 3 mm, cable de cobre de 35 mm2, uniones mediante soldadura aluminotérmica, incluyendo registro de comprobación y puente de prueba. Todo totalmente instalado.						1,00	105,23	105,23
03.02	u CUADRO GENERAL OBRA Pmáx= 15 Kw.								
	Cuadro general de mandos y protección de obra para una potencia máxima de 15 Kw. compuesto por armario metálico con revestimiento de poliéster, de 80x60 cm., índice de protección IP 559, con cerradura, interruptor automático magnetotérmico de 4x40 A., interruptor automático diferencial de 4x40 A. 300 mA., un interruptor automático magnetotérmico de 4x30 A., y 5 int. aut. magnetotérmicos de 2x25 A., incluyendo cableado, rótulos de identificación de circuitos, bornas de salida y p.p. de conexión a tierra, para una resistencia no superior de 80 Ohmios, totalmente instalado, (amort. en 4 obras).						1,00	87,04	87,04
<b>TOTAL CAPÍTULO 03 PROTECCION INSTALACIONES ELECTRI .....</b>									<b>192,27</b>

PRESUPUESTO SEGURIDAD Y SALUD

SEGURIDAD Y SALUD. OBRAS COMPLEMENTARIAS BALSA DE EL SEQUERO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 04 EXTINCION DE INCENDIOS									
04.01	u EXTINTOR POLVO ABC 12 kg.PR.IN								
	Extintor de polvo quomico ABC polivalente antibrasa de eficacia 43A/233B, de 12 kg. de agente ex- tintor, tipo Parsi modelo PI-12-U o similar, con soporte, manómetro comprobable y manguera con di- fusor, según norma UNE 23110. Medida la unidad instalada.								
							6,00	47,12	282,72
	TOTAL CAPÍTULO 04 EXTINCION DE INCENDIOS.....								282,72

## PRESUPUESTO SEGURIDAD Y SALUD

### SEGURIDAD Y SALUD. OBRAS COMPLEMENTARIAS BALSA DE EL SEQUERO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>CAPÍTULO 05 INSTALACIONES DE PERSONAL</b>									
05.01	<b>u TAQUILLA MADERA MELAMINA</b>  Taquilla para vestuario en melamina de 1,85 de alto, 50 de fondo y 30 cm. de ancho, con una puerta formada por panel melaminado en color blanco, en laterales, techo y suelo, fondo en tablero perforado color blanco con tope trasero de plástico, puerta en panel DM forrada en formica en color a elegir con esquinas y cantos romos, cerradura de latón inoxidable con llave, tubo percha, y compás para límite de apertura de la puerta, colocada.						5,00	78,29	391,45
05.02	<b>u DEPOSITO-CUBO DE BASURAS</b>  Cubo para recogida de basuras.						1,00	25,85	25,85
05.03	<b>Ud ALQUILER CASETA OFICINA+ASEO</b>  Ud. Más de alquiler de caseta prefabricada con un despacho de oficina y un aseo con inodoro y lavabo de 6,00x2,45 m., con estructura metálica mediante perfiles conformados en frío y cerramiento chapa nervada y galvanizada con terminación de pintura prelacada. Aislamiento interior con lana de vidrio combinada con poliestireno expandido. Revestimiento de P.V.C. en suelos y tablero melaminado en paredes. Puerta de 0,85x2,00 m., de chapa galvanizada de 1 mm., reforzada y con poliestireno de 20 mm., pomo y cerradura. Ventana aluminio anodizado con hoja de corredera, contraventana de acero galvanizado. Instalación eléctrica a 220 V., diferencial y automático magnetotérmico, 2 fluorescentes de 40 W., enchufes para 1500 W. y punto luz exterior de 60 W.						7,00	103,38	723,66
<b>TOTAL CAPÍTULO 05 INSTALACIONES DE PERSONAL.....</b>									<b>1.140,96</b>

## PRESUPUESTO SEGURIDAD Y SALUD

### SEGURIDAD Y SALUD. OBRAS COMPLEMENTARIAS BALSA DE EL SEQUERO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>CAPÍTULO 06 MEDICINA PREVENTIVA Y PRIMEROS A</b>									
06.01	u RECONOCIMIENTO MEDICO POR OBRERO Reconocimiento médico obligatorio anual por obrero.						5,00	32,37	161,85
06.02	u BOTIQUIN DE URGENCIA Botiquín de urgencia para obra con contenidos mínimos obligatorios, colocado. Ordenanza General de Seguridad e Higiene del 9-3-71 Art. 38 a 43.						1,00	43,28	43,28
06.03	u REPOSICION BOTIQUIN Reposición de material de botiquin de urgencia.						1,00	42,38	42,38
<b>TOTAL CAPÍTULO 06 MEDICINA PREVENTIVA Y PRIMEROS A.....</b>									<b>247,51</b>

PRESUPUESTO SEGURIDAD Y SALUD

SEGURIDAD Y SALUD. OBRAS COMPLEMENTARIAS BALSA DE EL SEQUERO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 07 ASESORAMIENTO Y REUNIONES DE SEG									
07.01	u COSTO MENSUAL COMITE SEGURIDAD								
	Costo mensual del Comité de Seguridad e Higiene en el Trabajo, considerando una reunión al mes de dos horas y formado por un técnico cualificado en materia de seguridad e higiene, dos trabajadores con categoría de oficial de 2ª o ayudante y un vigilante con categoría de oficial de 1ª. Ordenanza General de Seguridad e Higiene del 9-3-71 Art. 8.								
							6,00	52,58	315,48
	TOTAL CAPÍTULO 07 ASESORAMIENTO Y REUNIONES DE SEG.....								315,48
	TOTAL.....								3.000,00